
Bachelor of Science in Volkswirtschaftslehre - PO 2015
Universität Regensburg · Fakultät für Wirtschaftswissenschaften

Prüfungsfristen für das Bachelorstudium:
Nach 2 Semestern müssen 5 Modulprüfungen bestanden sein.

Im 8. Semester können Prüfungen der zweiten Studienphase nur noch als Wiederholungsprüfungen abgelegt werden.

Orientierungsphase in der ersten Woche des 1. Semesters

Vormittags
Grundlagen der Mathematik

Nachmittags
Kurzeinführung in die Fächer

Studienphase 1 (P = Pflichtveranstaltungen, W = Wahlpflichtveranstaltungen)
1 2 3

Pflichtmodulgruppe A: Allgemeine Grundlagen Dozent SWS ECTS WS SS WS
Grundlagen der Wirtschaftsinformatik Meckl 2V+2Ü 6 P
Grundzüge des Privatrechts Gril 2V+2Ü 6 P
Buchhaltung Haller/Blab 2V+2Ü 6 P
Externe Unternehmensberichterstattung I Haller 2V+2Ü 6 P
Finanzierung Dorfleitner 2V+2Ü 6 P
Investition Sebastian 2V+2Ü 6 P

36

Pflichtmodulgruppe Q: Quantitative Grundlagen Dozent SWS ECTS WS SS WS
Mathematik Oberländer 2V+2Ü 6 P
Statistik 1 Rösch 2V+2Ü 6 P
Statistik 2 Rösch 2V+2Ü 6 P

18

Pflichtmodulgruppe V: Grundlagen der Volkswirtschaftslehre Dozent SWS ECTS WS SS WS
Makroökonomik I Arnold/Jerger 2V+2Ü 6 P
Mikroökonomik I Knoppik 2V+2Ü 6 P
Makroökonomik II Arnold/Jerger 2V+2Ü 6 P
Mikroökonomik II Roider 2V+2Ü 6 P
Einführung in die Ökonometrie Cassar 2V+2Ü 6 P
Methoden der Volkswirtschaftslehre Kindermann 2V+2Ü 6 P

36
Kreditwert Studienphase 1 90

Studienphase 2 (P = Pflichtveranstaltungen, W = Wahlpflichtveranstaltungen)
4 5 6

Schwerpunktmodulgruppe: Außenwirtschaft Dozent SWS ECTS SS WS SS
Außenhandelstheorie und -politik Jerger 2V+2Ü 6 P
International Finance Arnold 2V+2Ü 6 P
Industrial Organization Roider 2V+2Ü 6 W
Entwicklungsökonomik Knoppik 2V+2Ü 6 W
Wirtschaftsbeziehungen zu den MOE Staaten Knoppik 2V+2Ü 6 W
Regionalökonomie I Dascher 2V+2Ü 6 W
Monetary Theory and Policy Jerger 2V+2Ü 6 W
Quantitative Wirtschaftsforschung Weber 2V+2Ü 6 W
Economic Growth Frensch 2V+2Ü 6 W
Weiterführende Fragen der Ökonometrie Tschernig 2V+2Ü 6 W
Geld, Banken, Staatsverschuldung Knoppik 2V+2Ü 6 W
Kapitalmarkttheorie Arnold 2V+2Ü 6 W
Wirtschaftspolitische Institutionen der MOE Staaten Knoppik 2V+2Ü 6 W
weitere Module aus dem Themenbereich "Außenwirtschaft" (auf Antrag)

24

Schwerpunktmodulgruppe: Markt und Staat Dozent SWS ECTS SS WS SS
Finanzwissenschaft Kindermann 2V+2Ü 6 P
Mikroökonomik III Roider 2V+2Ü 6 P
Monetary Theory and Policy Jerger 2V+2Ü 6 W
Geld, Banken, Staatsverschuldung Knoppik 2V+2Ü 6 W
Family Economics Kindermann 2V+2Ü 6 W
Entwicklungsökonomik Knoppik 2V+2Ü 6 W
Industrial Organization Roider 2V+2Ü 6 W
Kapitalmarkttheorie Arnold 2V+2Ü 6 W
Quantitative Wirtschaftsforschung Weber 2V+2Ü 6 W
Weiterführende Fragen der Ökonometrie Tschernig 2V+2Ü 6 W
Außenhandelstheorie und -politik Jerger 2V+2Ü 6 W
Behavioral Economics Engl 2V+2Ü 6 W
Wirtschaftspolitische Institutionen der MOE Staaten Kindermann 2V+2Ü 6 W
The Science of Well-being Cassar 2V+2Ü 6 W
Social Entrepreneurship Cassar 2V+2Ü 6 W
Wirtschaftsethik Engl 2V+2Ü 6 W
Arbeitsmarktentwicklung und aktuelle Arbeitsmarktpolitik Walwei 2V+2Ü 6 W
Economic Growth Frensch 2V+2Ü 6 W
weitere Module aus dem Themenbereich "Markt und Staat" (auf Antrag)

24

Schwerpunktmodulgruppe: Immobilien- und Regionalökonomie Dozent SWS ECTS SS WS SS
Immobilienökonomie I Lee 2V+2Ü 6 P
Regionalökonomie I Dascher 2V+2Ü 6 P
Urban Economics Lee 2V+2Ü 6 W
Außenhandelstheorie und -politik Jerger 2V+2Ü 6 W
Regionalökonomie I Dascher 2V+2Ü 6 W
Ökonomie der Wohnungsmärkte Dascher 2V+2Ü 6 W
Entwicklungsökonomik Knoppik 2V+2Ü 6 W
Wirtschaftsbeziehungen zu den MOE Staaten Knoppik 2V+2Ü 6 W
Weiterführende Fragen der Ökonometrie Tschernig 2V+2Ü 6 W
Quantitative Wirtschaftsforschung Weber 2V+2Ü 6 W
Economic Growth Frensch 2V+2Ü 6 Wweitere Module aus dem Themenbereich "Immobilien- und Regionalökonomie" (auf 
Antrag)

24

Schwerpunktmodulgruppe: Empirische Wirtschaftsforschung Dozent SWS ECTS SS WS SS
Weiterführende Fragen der Ökonometrie Tschernig 2V+2Ü 6 P
Quantitative Wirtschaftsforschung Weber/Klinger 2V+2Ü 6 P
Immobilienökonomie I Lee 2V+2Ü 6 W
Zeitreihenökonometrie Tschernig 2V+2Ü 6 W
Applied Data Science Rösch 2V+2Ü 6 W
Programmieren für die Volkswirtschaftslehre Tschernig 6Ü 6 W
The Science of Well-being Cassar 2V+2Ü 6 W
Regionalökonomie I Dascher 2V+2Ü 6 W
Arbeitsmarktentwicklung und aktuelle Arbeitsmarktpolitik Walwei 2V+2Ü 6 W
Entwicklungsökonomik Knoppik 2V+2Ü 6 W
Behavioral Economics Engl 2V+2Ü 6 W
Finanzwissenschaft Kindermann 2V+2Ü 6 W
Geld, Banken, Staatsverschuldung Knoppik 2V+2Ü 6 W
International Finance Arnold 2V+2Ü 6 W
Wirtschaftsbeziehungen zu den MOE Staaten Knoppik 2V+2Ü 6 W
Wirtschaftspolitische Institutionen der MOE Staaten Kindermann 2V+2Ü 6 W
Social Entrepreneurship Cassar 2V+2Ü 6 W
Wirtschaftsethik Engl 2V+2Ü 6 W
Economic Growth Frensch 2V+2Ü 6 Wweitere Module aus dem Themenbereich "Empirische Wirtschaftsforschung" (auf 
Antrag)

24

Schwerpunktmodulgruppe: Finanzmärkte Dozent SWS ECTS SS WS SS
International Finance Arnold 2V+2Ü 6 P
Geld, Banken, Staatsverschuldung Knoppik 2V+2Ü 6 P
Kapitalmarkttheorie Arnold 2V+2Ü 6 W
Weiterführende Fragen der Ökonometrie Tschernig 2V+2Ü 6 W
Monetary Theory and Policy Jerger 2V+2Ü 6 W
Quantitative Wirtschaftsforschung Weber/Klinger 2V+2Ü 6 W
Einführung in die Kryptoökonomie: Blockchain und Kryptoassets Markheim 2V+2Ü 6 W
Behavioral Economics Engl 2V+2Ü 6 W
Immobilienökonomie I Lee 2V+2Ü 6 W
weitere Module aus dem Themenbereich "Finanzmärkte" (auf Antrag)

24

ECTS SS WS SS

36

12
48

ECTS SS WS SS

12

12
24

Forschung SWS ECTS SS WS SS
Bachelorarbeit *) 12 P
Seminar 2V 6 (P) (P)

18

Kreditwert Studienphase 2 90

Gesamtkreditwert 180
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*) Die Bachelorarbeit muss thematisch der besuchten Schwerpunktmodulgruppe zuzuordnen sein.

Semester

Mindestens 6 Module aus dem Studienangebot der Fakultät Wirtschaftswissenschaften (davon mindestens 
ein betriebswirtschaftliches Modul und mindestens 3 volkswirtschaftliche Module)
Aus dem Studienangebot anderer Fakultäten oder zentraler Einrichtungen der Universität Regensburg 
(Praktikum max. 6 LP, Sprachkurse max. 6 LP, vhb-Kurse, Rhetorikkurse, IT - Ausbildung, ZHW-Kurse etc.)

Wahlmodulgruppe - bei der Wahl nur einer Schwerpunktmodulgruppe

Wahlmodulgruppe - bei der Wahl zweier Schwerpunktmodulgruppen

Aus dem Studienangebot anderer Fakultäten oder zentraler Einrichtungen der Universität Regensburg 
(Praktikum max. 6 LP, Sprachkurse max. 6 LP, vhb-Kurse, Rhetorikkurse, IT - Ausbildung, ZHW-Kurse etc.)

Mindestens 2 Module aus dem Studienangebot der Fakultät Wirtschaftswissenschaften (davon mindestens 
ein betriebswirtschaftliches Modul)

Stand: 09.12.2021

ACHTUNG: Alle Angaben sind ohne Gewähr! Bitte beachten Sie, dass es sich insbesondere bei den Zuordnungen von 
Modulen zu Semestern um Empfehlungen und nicht um prüfungstechnische Anforderungen handelt.

Nach 3 Semestern müssen 10 Modulprüfungen bestanden sein.

Semester

Im 4. Semester können Prüfungen der ersten Studienphase nur noch als Wiederholungsprüfungen abgelegt werden.


